	Fusha: Matematikë
	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 1.4 Fuqitë. 
	Situata e të nxënit: Sa është syprina e katrorit me brinjë 6cm? Sa është vëllimi i kubit me brinjë 4cm?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Formon numrat katrorë suke shumëzuar një numër natyrorë me veten;
· Formon numrat kubikë duke shumëzuar një numër 3 herë me veten;
· Shkruani një prodhim faktorësh të njejtë si fuqi me eksponentë natyrorë;
· Shkruani një fuqi me eksponentë natyror si prodhim faktorësh të njëjtë.
	Fjalët kyçe: 

bazë, eksponent, fuqi, numër katrorë, numër kubikë.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare 

Gjuha dhe komunikim.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit. Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve(Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi kërkon të shkruhet më shkurt prodhimi: 3 x 3 =; 4 x 4 x 4 = ; a x a = ; b x b x b =  duke bërë lidhjen e prodhimit të faktorëve të njejtë me fuqinë.  

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi duke përdorur ilustrimet e tekstit dhe situatën e të nxënit, jep kuptimin e numrave katrore dhe kubike. Tregon elementët e fuqive, bazë eksponent, fuqi.

Më ps nxënësit punojnë ushtrimet 1-4 duke përvetësuar njhuritë për fuqitë. Në ushtrimet që vijojnë rritet shkalla e vështirësisë dhe mësuesi orienton nxënësit në zgjidhjen e tyre. Në fund të orës mësuesi organizon një mini konkurs për fuqitë katrore të numrave nga 1-10 dhe fuqitë kubike për numrat nga 1-5.
c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në dyshe, praktikë e pavarur).

Nxënësit prezantojnë zgjidhjet e ushtrimeve 1-4 duke korrigjuar më parë njëri-tjetrin. 

	Vlerësimi: 

Mësuesi vlerëson kreativitetin dhe origjinalitetin që sjellin nxënësit në zgjidhjen e ushtrimeve.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Të mësojnë përmendësh numrat katrorë nga 1-20, fletën përgjegjëse të fletores së punës.
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